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Abstract
Title of thesis: Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient after Total Hip

Replacement.

Work placement: Fakultní Nemocnice Královské Vinohrady

Summary:

This bachelor thesis consists of two parts, one theoretical and one special part. The

first theoretical part includes anatomy, kinesiology, biomechanics and pathology of

the hip joint. The special part consists of a case study that is based on observations

and clinical work at FNKV of a 59- year old woman after operation of total hip

replacement. It includes initial and final kinesiological examination, day-to-day

therapy and a conclusion of the whole process.

The main goal is for the patient to became self-sufficient and be able to do

activities of daily living without pain. The methods used in the therapy for this thesis

were mainly manual techniques and exercises based on active movements to

strengthen and increase range of motion in the operated hip joint. No invasive

methods were used.

Keywords: total hip replacement, hip joint, rehabilitation, coxarthrosis, degenerative

joint disease, physiotherapy
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Abstrakt

Název Práce: Případová studie fyzioterapie léčby pacienta po totální endoprosthesis

kyčelního kloubu

Pracoviště: Fakultní Nemocnice Královské Vinohrady.

Shrnutí: Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí – teoretické a speciální. První

teoretická část práce zahrnuje anatomii, kineziologii, biomechaniku a patologii

kyčelního kloubu. Speciální část obsahuje případovou studii založenou na pozorování

a klinické práci ve Fakultní Nemocnici Královské Vinohrady (FNKV) s 59letou

pacientkou po totální endoprotéze kyčelního kloubu. Obsahem je vstupní a kontrolní

kineziologické vyšetření, popis terapií a závěr léčebného procesu.

Hlavním cílem pacientky je dosažení sebe-obslužnosti a být schopna provádět aktivity

běžného denního režimu bez bolesti. Hlavními metodami použité v terapii v této práci

byly manuální techniky a cvičení založené na aktivním pohybu k posílení a zvýšení

rozsahu pohybu operované kyčle. Nebyly využity žádné invazivní postupy.

Klíčová slova: totální endoprotéza, kyčelní kloub, rehabilitace, koxartróza,

degenerativni onemocneni kloubu, fyzioterapie
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1. Introduction
This thesis includes theoretical and practical aspects of a case study of physiotherapy

treatment of a patient after total hip replacement, due to coxarthrosis. The case study

is based on clinical work at Fakultní Nemocnice Královské Vinohrady from the

period 18.01.16-29.01.16. The case study concerns a 59-year old woman, who is 11

days after total replacement of the right hip. The replacement was done as a result of

coxarthrosis. Coxarthrosis is a degenerative joint disease, which is due to chronic

overloading. The cause of this disease is usually wear and tear from daily life,

previous injuries or deformities, which causes the joint to be overload.

The thesis is divided into two main parts, a theoretical part and a special part.

The theoretical part is concerned with the theoretical aspects of anatomy, kinesiology,

biomechanics, coxarthrosis, treatment and rehabilitation of the hip joint. The anatomy

includes bones, ligaments, muscles, nerves and blood supply. The theoretical part also

includes a part with the diagnosis of the patient, coxarthrosis, which is arthrosis of the

hip joint. It includes types of treatment, both non-surgical and surgical treatment, then

followed by rehabilitation after total hip replacement.

The special part deals with the patient and the rehabilitation after the total

replacement of the hip. It is composed of anamnesis, initial examinations of the

patient, short- and long term rehabilitation plans, progression of therapy from day to

day, final examinations, and conclusions. The evaluation of the effect of therapy is

also described.
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2. General part
In the general part, there will be a description of the anatomy of the hip joint, which

includes bones, ligaments, muscles, nerves and blood supply to the joint. I will also

describe the kinesiology and biomechanics of the joint, and the pathology in my case

study, coxathrosis. The part consists of the clinical presentation, diagnosis and

treatment, both non-surgical and surgical procedures and rehabilitation after total hip

replacement.

2.1. Anatomy of the hip joint
The hip joint is a synovial ball-and socket joint and the major functions are weight

bearing and stability. The hip joint is the articulation between the acetabulum of the

pelvis and the head of femur (23). The head of femur is covered with articular

cartilage and is rounded and smooth, so it fits perfectly into the acetabulum and

allows a wide range of movements (9). The hip joint has three axes and three degrees

of freedom. A transverse axis in frontal plane, which is the movements of flexion and

extension, an anteroposterior axis in sagittal place, which controls the movements of

adduction and abduction and a vertical axis which controls the movements of medial

and lateral rotation (14).

2.1.1 Bones

The hip joint consists of two hip bones, which together with the sacrum makes up the

pelvic girdle and the femur, which articulates with the acetabulum of the hip bone

(10). The pelvic girdle is consists of two pelvic bones, one left and one right, which

are joined together by the sacrum posteriorly, and anteriorly the two bones form the

symphysis pubis. The synovial sacroiliac joints connect the sacrum and the bones of

the hip by strong ligaments, and are almost immovable. The ligaments are strong

stabilizers of the pelvis, and are divided into the stronger band “Sacrotuberal

ligament” which goes from the ischial tuberosity to the sacrum and the weaker band

“sacrospinal band” runs form ischial spine to the sacrum. The sacroiliac joints and

symphysis pubis form the pelvis into a stable ring, which allows limited movements.

The functions of the pelvic girdle is to bear the weight of the upper trunk in sitting

and standing position, transfer weight from upper to lower skeleton and it provides

attachment for muscles that is essential for locomotion (23).
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The pelvic bone is made up from three bones, the ilium, the ischium and the

pubis. The ilium is the superior part, while the ischium and pubis are posteroinferior

and anteroinferior. These bones are fused together during puberty. On the lateral side

of the pelvis, is the acetabulum, which is a cup-shaped depression into the bone and

it´s in the area where the ileum, ischium and pubis are fused together (7). The

acetabular labrum is a rim of fibrocartilage, which increases the depth of the joint

cavity. The capsule is very strong and dense and encloses both the neck and head of

femur (21). Circular fibers around the femoral neck constrict the capsule and help to

hold the femoral head in the acetabulum (23).

The femur bone is the largest, longest and heaviest bone in the body, and is a

major weight-bearing bone. It consists of a proximal end, a shaft (diaphysis) and a

distal end. The proximal end includes the shaft of femur where it continues to the

femoral neck and ends with the head of femur. The femoral neck connects the head

and shaft of the femur and is angled superomedially form the shaft with

approximately 125°. The head articulates with the acetabulum of the pelvis and is

spherical. Between the shaft and neck, there is a junction with two processes, the

greater trochanter and the lesser trochanter. Both trochanters are attachments for

muscles. The shaft goes from the lateral to medial in coronal plane with an angle of 7°

from the vertical axis, which makes the distal end closer to the midline. At the distal

end the bone forms to femoral condyles (10,13).

Picture 1: Bones of the hip joint (23).
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2.1.2 Ligaments

The capsule of the hip involves a series of ligaments, which can be divided into

functional and anatomic components. The primary ligaments are the iliofemoral,

pubofemoral, ischiofemoral, the ligamentum teres and the ligament orbicularis (2,9).

There are two intra-capsular ligaments, the transverse acetabular ligament and

the ligament of the head of femur. The transverse acetabular ligament attaches to the

fibrous membrane that encloses the hip joint. It joins the two ends of the acetabular

labrum, forming a complete circle (23).

Ligament of the head of femur (ligamentum teres) goes from the fovea of the

head of femur to the acetabular fossa, transverse acetabular ligament and parts of the

acetabular notch (7). This ligament is weak and does not help to strengthen the hip,

but in 80% of cases, it carries blood supple to the femoral head (18,23)

Picture 2: Ligamentum teres (18).

The extra capsular ligaments are the iliofemoral ligament, the ischiofemoral

ligament and the pubofemoral ligament. The Iliofemoral ligament, also referred to as

the Y-ligament of Bigelow, has a triangular shape (Y-shape) and is located anterior to

the hip (2). It extends from the anterior inferior iliac spine to the intertrochanteric line

(23). It is one of the strongest ligaments in the body and limits excessive extension,

abduction and external rotation at the joint line (23). It also plays a role in

stabilization and maintaining upright posture (7).

The Ischiofemoral ligament goes from the ischium behind the acetabulum to blend

with the capsule. It´s considered being the weakest of the extra capsular ligaments,

and it contributes to stabilize the hip in extension (7,12,23).
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The Pubofemoral ligament has its attached to the superior ramus and joins the

iliofemoral ligament (23). It also has a triangular shape and limits excessive extension

and abduction of the femur (7). It reinforces the capsule inferiorly, and is connected to

the iliofemoral ligament by the circular ligamentum orbicularis. This ligament

circumvents the femoral neck (2).

Picture 3: Anterior view of iliofemoral and pubofemoral ligament and posterior view


[…]


Gastrocnemius and plantaris Normal Normal

Soleus and popliteus Normal Normal

3.6.9 Strength tests (According to Kendall)

Table 16: Strength tests according to Kendall

Muscle Right Left

Iliopsoas 3+ 5

Quadriceps femoris 4 5

Hamstrings 3+ 4+

Gluteus maximus 3+ 4+

Hip abductors 3 4+

Tibialis anterior 4 5

Soleus 4 5
Table – Muscle strength

3.6.10 Joint play examination (According to Lewit)

Table 17: Joint play examination

Joint Right Left

Patella Free Free

Fibular head Free Free

Subtalar Free Free

Talocrural Free Free

Choparts Free Free

Lisfranc´s Free Free
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MTP 1st Restricted in

dorsal direction

Restricted in dorsal

direction

2nd Restricted in

dorsal direction

Restricted in dorsal

direction

3rd Restricted in

dorsal direction

Restricted in dorsal

direction

4th Restricted in

dorsal direction

Restricted in dorsal

direction

5th Restricted in

dorsal direction

Restricted in dorsal

direction

PIP 1st Free Free

2nd Free Free

3rd Free Free

4th Free Free

5th Free Free

DIP 2nd Free Free

3rd Free Free

4th Free Free

5th Free Free

3.6.11 Movement patterns of the right hip

Hip extension

Altered pattern, the patient uses spinal extensors and hamstrings to initiate the

movement, and the contraction gluteus maximus is present, but decreased.

Hip abduction

The patient has an altered pattern by using the tensor mechanism, with hip flexion

instead of a straight leg raise. The patient is able to perform the movement without

assistance. The patient is using quadratus to elevate the pelvis and compensating for

the lack of muscle strength.
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Trunk curl-up

The patient initiates the movement by curling the neck and thoracic spine, but

then the movement becomes faulty and there is no curve in the lumbar spine. A

straight spine indicates a dominant iliopsoas muscle and weak abdominals.

3.6.12 Examination of gait

- Underarm crutches

- “Swing-to gait”, 3-point

- Uses the operated leg, but with limited weight bearing

- Narrow base of support, but stable

- Distributes weight on the two crutches

- Small extension in hip

- Short step length

- Straight upper trunk

- Protruded shoulders

- Looks in front of her and not down to her feet.

3.6.13 Examination of scar

The scar is covered and can´t be examined.
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3.6.14 Conclusion of final kinesiological examination

The final kinesiological examination shows that the patient has improved in several

ways. In standing position she is able to place both feet on the floor and extend the

right knee. She is confident and stable with the crutches and has a wider base of

support than in the initial examination. She has a straight trunk, which makes the

pelvis and head in a better position. No anterior tilt, and the lateral tilt is less than

initial examination. The shoulders are still protruded, but due to the underarm

crutches.

The patient had pain in the right knee on the lateral part during the

examinations, but the edema has reduced and the temperature was normal (36,7°).

The range of motion in the right knee has increased from 70° to 120° which also

makes her more movable and less scared to walk and improved performance in

exercises.

The patient improved range of motion in hip joint to 90°, which is the

maximum allowable range after total hip replacement at this point. The range of

motion in hip abduction also increased to 20° in active movement, which is because

both the length and strength of adductor muscles improved and the hypertone

reduced. The strength of the right lower extremity improved and the patient was able

to perform exercises in different levels of difficulty.

During gait, the patient is using a 3-point, swing to gait, and she uses both of

her legs during the gait cycle. The right leg is with minimal loading, but she is able to

extend the knee and able to make a little extension in the hip.

During the final examination the patient was experiencing pain in the right

knee, on the lateral part and in the operated hip. The examinations were done with

gentle touch and some examinations were not comfortable for the patient.
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3.7 The effect of therapy
The patient came to the rehabilitation clinic of Fakultní Nemocnice Královské

Vinohrady with the goal of rehabilitation after total replacement of the right hip.

The main goal was to reduce pain, improve the condition of the muscles surrounding

the hip joint by focusing on exercises that includes strength, reduction of muscle tone,

passive and active movements, increasing range of motion, stability and function.

The patient was challenged in different way to increase the strength and

function of the operated hip. She had good communication with the supervisor,

explaining her moods, pains and complications. The patient was motivated and

precise in her movements, and did exercises on her own time several times a day at

the hospital. The patient had a very positive attitude towards exercises and was easy

to work with.

Unfortunately, there was little therapy provided for the scar, which could

cause complications for the patient at a later time, but with that being said, the

incision was looking good, had a nice pink color and was mobile during the

examination and therapy that I performed.

The last day of therapy, the patient was not feeling well. She had pain in her

operated hip, and felt pain in the right knee. This situation affected the final

kinesiological examination in the way that the patient seems worse, weaker and less

motivated than what she was during the last few days before the final examination and

throughout this whole process.

If the patient continues to improve her strength, range of motion and physical

condition, she will be able to do activities of daily living without any problem. The

prognosis is good, but for the future, there may be replacement of other joints such as

the right knee and the left hip, and that’s why the physical condition of the patient is

important and prevention of positions and activities that can damage or injury the

joints.
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3.8 Conclusion of Special Part: Case Study
During the two weeks of clinical practice at Fakultni Nemocnice Kralovske

Vihnohrady, I learned new things every day. My supervisor was very kind; she

showed me techniques and exercises that I found useful for the rehabilitation of my

patient and for other patients with different diagnoses. She also took good care of me,

presenting me to her colleagues and took me around in the hospital to let me

experience and see various kinds of patients and therapeutic machines of the

rehabilitation clinic.

The patient of this case study was always coming to therapy with a positive

attitude towards exercising even though she got a cold and had problems with

sleeping during her stay at the hospital. I admire her strength and the effort she gave

into the rehabilitation after total hip replacement.

I am satisfied with the result of my case study and appreciate all the guidance

and support from the Rehabilitation Clinic at FNKV.
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5. Supplements
