## REPORT OF BACHELOR THESIS - opponent

**Opponent's name:** Mgr. Pavla Kratochvílová

**Leadership's name:** PhDr. Ivana Vláčilová, Ph.D.

**Student's name:** Mona Skjaanes

**Title of diploma thesis:**
Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient after Total Hip Replacement

**Goal of thesis:**
The aim of the thesis is to summaries theoretical and practical aspects of physiotherapy treatment of patient after total hip replacement, due to coxarthrosis.

**1. Volume:**

* pages of text 70
* literature 30
* tables, graphs, appendices Tables 17, Pictures 6

2. Seriousness of topics: above average average under average
* theroretical knowladges X
* input data and their processing X
* used methods X

3. Criteria of thesis classification evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment X
depth of analysis of thesis X
logical constttruction of work X
work with literature and citations X
adequacy of used methods X
design of work (text, graphs, tablels) X
stylistic level X

**4. Usefulness of the thesis outcomes:** under-average average

**5. Comments and questions to answer:**

*There are many minor mistakes in formal editing of the thesis - missing text alignment in the block, page numbering begins in the abstract (instead of content), a different color of table 9 and 17 on page transition, different description of Picture 6 and Table 1 in the text and in the list of tables and figures. The special part is well conceived. There is a noticeable interest of the author on the topic and also patient. I appreciate the record and consideration of the subjective condition of the patient, which always affects the course and the effect of therapy. I evaluate this thesis with degree 1. Question: How can You correct the difference in the length of the lower extremities?*

**6. Recomendation for defence:** YES NO

**7. Designed classificatory degree** 1
according defence

**Date:** 3.5.2016

\_\_\_\_\_ signature of the oponent